recomposição econômica financeira do contrato, o que é provido pela lei”, referindo-se ao Decreto dos
Portos.

58 “Com relação ao fato de que foram verificadas, entre 18 de junho de 2014 e 20 de março de 2015, 10
(dez) transferências mensais, no valor de R$ 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais) cada uma, no
Banco Bradesco, recebidas da empresa PEROLA S/A (CNPJ 7702571/0001-17), esclarece que existia um
grupo de empresas do setor marítimo e de porto, como Perola, CentroSul, Grande!, HiperExport, Tecnon
Rio Grande e Tecnon Salvador, com relação às  quais, RODRIGO BRITO solicitou  ao declarante que

[...]

de fachada (ARGEPLAN, ELILAND DO BRASIL, PDA ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA e PDA

PROJETO E DIREÇÃO ARQUITETÔNICA
120).

Conforme o Relatório de Análise nº 107/2018 – SPPEA/PGR, as empresas, no

período compreendido entre 31/08/2016 e 30/06/2017121, tiveram movimentação financeira a

crédito de R$ 32.615.008,47 (trinta e dois milhões, seiscentos e quinze mil, oito reais e

quarenta e sete centavos), da seguinte forma:

R$ 20.616.020,07 (vinte milhões, seiscentos e dezesseis mil, vinte reais e sete

centavos) nas contas da ARGEPLAN ARQUITETURA E ENGENHARIA;

R$ 11.599.597,31 (onze milhões, quinhentos e noventa e nove mil, quinhentos

e noventa e sete reais e trinta e um centavos) na conta da PDA ADMINISTRAÇÃO 

E PARTICIPAÇÕES LTDA; e  

R$ 399.391,09 (trezentos e noventa e nove mil, trezentos e noventa e um reais

e nove centavos) na conta da PDA PROJETO E DIREÇÃO ARQUITETÔNICA.

As investigações  demonstraram, conforme já descrito nesta petição,  que as

empresas  ELILAND DO BRASIL,  PDA ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA e  PDA PROJETO E

DIREÇÃO ARQUITETÔNICA têm como papel exclusivo o recebimento e trânsito de recursos crimi-

[...]

Maria Rita Fratezi também efetuou pagamentos no montante de R$120 mil a

Antônio Carlos Pinto Júnior138 para aquisição de materiais utilizados na reforma da residência

134 Fls. 4194/4197.
135 “QUE os pagamentos de fato totalizaram aproximadamente R$ 950.000,00 (novecentos e cinquenta mil

reais), conforme cópia de recibos apresentados, os quais foram recebidos em parcelas, diretamente no
caixa da empresa  ARGEPLAN, entre novembro de 2013 a marco de 2015, período de execução da obra;
durante o processo de elaboração do contrato para a primeira fase da obra, o depoente procurou MARIA

[...]

QUE desde o início das tratativas para aquisição do material, MARIA RITA disse ao depoente que era a
arquiteta  responsável  pela  obra, a  qual  naquele momento depoente ficou sabendo que se tratava no
imóvel  de  MARISTELA  TEMER;  QUE  o  valor  total  da  compra  ide  R$120.960,00  (cento  e  vinte  mil
novecentos e sessenta reais), conforme contato que entrega em cópia no momento, assim como outros
documentos que foram solicitados pela Autoridade Policial, juntamente com extrato da conta bancária
do depoente, de forma voluntária, contendo os lançamentos relacionados a tais pagamentos;

[...]

LTDA (CNPJ:14.657.413/0001-58) e  PDA  PROJETO E DIREÇÃO

ARQUITETÔNICA LTDA - EPP (CNPJ: 02.986.279/0001-50);

i) a condenação solidária de todos os denunciados à reparação dos danos mo-

rais causados, nos termos do art. 387-IV do Código de Processo Penal, fixando-se um valor

mínimo de R$ 32.615.008,47 (trinta e dois milhões, seiscentos e quinze mil, oito reais e qua-

renta e sete centavos).

j)  a decretação da perda da função pública para os condenados que ocupem

cargo ou emprego público ou mandato eletivo, nos termos do art. 92 do Código Penal.

l) deferimento das providências requeridas em cota de denúncia apresentada